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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá penetračným testovaním mobilných aplikácií bežiacich

na platforme Android. Cieľom práce bolo analyzovať a popísať nástroje využívané na

statickú aj dynamickú analýzu a následne tieto nástroje aj použiť na praktické ukážky

využívania nájdených zraniteľností v aplikáciách. Výsledkom práce sú teda ukážky

rôznych útokov a navrhnutie metodiky penetračného testovania aplikácií.

Kľúčové slova: Penetračné testovanie, Android, Aplikácia, Zraniteľnosť, Útok, Analýza,

Data, Metodika

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with penetration testing of mobile applications running on the

Android platform. The objective was to analyze and describe the tools used for static and

dynamic analysis, then use them for practical examples of exploiting the vulnerabilities

found in applications. The result of the thesis are demonstrations of various attacks and

suggestion of a methodology for penetration testing of applications.

Keywords: Penetration testing, Android, Application, Vulnerability, Attack, Analysis,

Data, Methodology
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ÚVOD

Mobilné aplikácie sa postupom času stávajú čoraz väčšou súčasťou ľudských životov, veľa

ľudí si na tieto aplikácie zvyklo a bez rozmýšľania s nimi zdieľajú informácie zo súkromia

ich životov. Sú však natoľko bezpečné, aby sme sa na ne mohli spoliehať s úplnou

dôverou?

Práve na zistenie bezpečnosti a potenciálnych zraniteľností slúži penetračné testovanie,

ktoré umožňuje developerom zistiť, na koľko je ich aplikácia bezpečná voči zneužitiu.

V súčasnej dobe prevláda medzi mobilnými operačnými systémami Android, ktorý

používa približne 70% populácie.[1] Preto je táto Bakalárska práca zameraná na

penetračné testovanie aplikácií bežiacich pod systémom Android.

V teoretickej časti bude práca zameraná na moderné nástroje slúžiace na statické či

dynamické penetračné testovanie. Tieto nástroje budú podrobne analyzované a rozobrané

na ich jednotlivé súčasti, taktiež budú popísané zraniteľnosti, ktorými môžu byť aplikácie

napadnuté či zneužité.

Práca sa bude zaoberať aj samotným zložením a fungovaním aplikácií pre systém Android.

Tieto prvky by mali umožniť dostatočný prehľad v problematike na to, aby mohli byť tieto

nástroje aj prakticky vyskúšané a aby bolo možné pracovať s nimi.

V tejto práci budú prakticky vyskúšané jednotlivé nástroje, ich funkčnosť, obsiahlosť

a schopnosti preniknúť do aplikácie, s cielom nájsť a následne využiť nejaké jej

zraniteľnosti. Výsledkom práce budú praktické ukážky práce s týmito nástrojmi, a návrh

vhodnej metodiky, ktorá by mala byť používaná pri penetračných testoch aplikácií

bežiacich pod systémom Android.
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1 LITERÁRNA REŠERŠ NA DANÚ TÉMU

Problematiku penetračného testovania rieši množstvo prameňov. Z akademických

prameňov je to napríklad Scopus. Článok Penetration Frameworks and Development

Issues in Secure Mobile Application Development: A Systematic Literature Review[2]

okrem iného popisuje aj základnú štruktúru aplikácie pre operačný systém Android. Tieto

informácie sú pre túto prácu veľmi prínosné, pretože tieto aplikácie budú testované a budú

v nich hľadané zraniteľnosti. Preto je zásadné poznať a dobre sa orientovať v tejto

štruktúre. Ďalej tento článok pojednáva o hrozbách a zraniteľnostiach systému Android,

takže poskytne dobrý úvod do tejto problematiky.

Ďalším zaujímavým článkom je A Suggested Model for Mobile Application Penetration

Test Framework[3]. Tento článok ponúka informácie o rôznych typoch testovania, ako aj

tipy na nástroje, ktoré je možné na tieto úkony použiť. Niektoré z týchto nástrojov budú

v práci aj použité. V tomto článku je možné nájsť prehľadné vývojové diagramy

o možnostiach penetračného testovania.

V článku Mobile Application Security Penetration Testing Based on OWASP[4], jeho

autori rozoberajú jednotlivé zraniteľnosti mobilných aplikácií, podľa zoznamu zostaveného

OWASPom. Niektorými z týchto zraniteľností sa bude zaoberať aj táto práca, preto je

tento článok dobrým obohatením vedomostí.

Veľmi dobré podanie informácií o MITM útokoch, proxy a odchytávaní komunikácie

poskytuje článok A MITM Based Penetration Test Efficiency Improvement Approach for

Traffic-Encrypted Mobile Applications of Power Industry [5]. Je v ňom popísaný aj nástroj

Burp Suite, ktorý je v tejto práci použitý na ukážku odchytávania komunkácie. Taktiež sa

zaoberá jednotlivými typami proxy a dáva tak možnosť hlbšieho pohľadu na funkčnosť a

architektúru MITM útoku pomocou proxy.

V rámci rešerše boli spracované aj ďalšie zdroje ako sú napr. OWASP, developer.android

a podobne. OWASP je v rámci cybersecurity veľmi dôveryhodný a uznávaný zdroj, ktorý

je rešpektovaný napr. Microsoftom.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.1 Mobilná aplikácia

Mobilná aplikácia je typ softvéru, ktorý je navrhnutý tak, aby bežal na mobilnom zariadení

(Smartfóny, Tablety). Často takéto aplikácie poskytujú užívateľom podobne zamerané

služby, ako aplikácie na počítačoch. Tieto aplikácie bývajú zväčša malé individuálne

softwarové balíčky s jednoúčelovo zameranou funkčnosťou. Tzn. väčšinou sú vyvíjané

s cieľom splniť určitý cieľ. Aplikácie môžu byť najzákladnejšie rozdelené podľa toho, na

akom mobilnom operačnom systéme bežia, pričom najbežnejšie sú aplikácie bežiace na

operačnom systéme Android a iOS. Veľké množstvo aplikácií využíva princíp klient-

server, kde práve klientská časť je tá, ktorá beží na mobilnom zariadení. Aplikácie môžu

byť v mobilnom zariadení už predinštalované. Sú to aplikácie ako kontakty, správy,

fotoaparát a ďalšie iné. Dodatočné aplikácie si potom užívateľ môže dosťahovať

z oficiálnych obchodov, ako je v prípade Androidu Google Play od firmy Google.

Aplikácie sa však dajú stiahnuť aj z rôznych internetových stránok, čo však už nesie väčšie

riziko. Aplikácia, ktorá nie je dostatočne zabezpečená, môže byť modifikovaná útočníkom,

ktorý čaká dokiaľ si potenciálna obeť aplikáciu stiahne. Aby programátor, ktorý vytvorí

aplikáciu zistil, či je bezpečná, môže nechať aplikáciu prejsť penetračným testovaním,

ktoré má za cieľ nájsť bezpečnostné chyby a diery v aplikácii a upozorniť na ne

programátora.

1.2 Systém Android

Android je mobilný operačný systém vytvorený v roku v 2007, pod zastrešením firmy

Google, ktorá odkúpila pôvodnú firmu Android i.n.c. Stala sa tak dcérskou spoločnosťou

tejto firmy. Aj napriek vlastníctu je však tento systém vo forme Open source, ktorá ho robí

voľne dosiahnuteľný pre kohokoľvek, vrátane komerčných použití.[6]

Z hľadiska histórie počas celej doby existencie a vývoja prešiel tento systém niekoľkými

zásadnými zmenami. Po vývoji systému Android pre mobilné telefóny, prišlo s uvedením

verzie 3.0 (HoneyComb) zameranej na tablety a zariadenia s väčším displejom. Hlavnou

myšlienkou bolo ponúknutie funkcií, ktoré menšie displeje nezvládli.[7]

V ďalšej verzii, ktorou bola 4.0 sa vývojári rozhodli spojiť funkcie z verzie 3.0 pre tablety,

s verziou 2.3.(Gingerbread), orientovanou na smartfóny. V tejto verzii sa po prvýkrát
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objavila aj funkcia odomykania zariadenia pomocou odfotenia tváre, jednalo sa tak o prvé

použitie biometriky v histórii Androidu. [7]

Vo verzii 4.4 (KitKat) prišlo obmedzenie, že aplikácia nemôže čítať dáta na externom

úložisku, keď nemá povolenie READ_EXTERNAL_STORAGE. Ak však aplikácia

pristupuje k jej špecifickým adresárom, nepotrebuje toto povolenie. Ďalej prišli vylepšenia

umožnujúce NFC, teda funkciu platobného klienta simulujúceho platobnú kartu. [8]


[…]


chrániť kryptografické kľúče, aby nedošlo ku krádeži, pretože potom je sila daného

algoritmu irelevantná.
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo priblížiť a poukázať na penetračné testovania mobilných aplikácií

bežiacich pod systémom Android. V teoretickej práci bol popísaný systém Android, jeho

súčasti ako aj bezpečnostné funkcie a technológie, ktoré využíva. Taktiež bol popísaný

súbor APK a jeho súčasti, nakoľko sa jedná o súbor, v ktorom sú aplikácie distribuované.

V teoretickej časti boli zároveň priblížené a popísané niektoré zraniteľnosti vyskytujúce sa

v mobilných aplikáciách.

Ďalším bodom teoretickej časti bola analýza a popis nástrojov, ktoré sa využívajú pre

statickú analýzu ako aj dynamickú analýzu. Popis týchto nástrojov zahŕňal ich funkcie,

možnosti ako s nimi pracovať a taktiež aj návod ako ich nainštalovať a správne nastaviť,

aby bolo možné s nimi pracovať. Taktiež bolo približené aj nastavenie virtuálneho

zariadenia spusteného v kontrolovanom prostredí, teda emulátore. Následne bolo

vytvorené virtuálne zariadenie a nainštalovaný nástroj ADB, ktorý slúži na komunikáciu

s virtuálnym zariadením.

V praktickej časti boli jednotlivé nástroje využité na praktické ukážky práce s nimi. Každý

z týchto nástrojov bol použitý na demonštráciu nejakej zraniteľnosti, ktorá môže byť

v aplikáciách objavená. Následne boli ukázané aj možné útoky a vysvetlené postupy ako sa

dajú takéto zraniteľnosti zneužiť. V práci boli ukázané zraniteľnosti ako napríklad

nebezpečné ukladanie dát vo forme hard-coded credentials, nebezpečné logovanie, ktoré

bolo odhalené pomocou nástroja MobSF. V tomto prípade boli z logu odchytené citlivé

dáta zadané na vstupe aplikácie. Ďalej bolo predvedené obídenie root detekcie pomocou

injectovania scriptu do bežiacej aplikácie, alebo odchytávanie HTTP požiadaviek doplnené

o bypass SSL pinningu, ktorý umožňil citlivé dáta odchytávať. Taktiež bola v tejto práci

vytvorená ukážka modifikácie kódu v jazyku Smali, spojená so spätnou

kompiláciou, generovaním certifikátu a podpísaním upravenej aplikácie. Následne bola

modifikovaná aplikácia aj úspešne nainštalovaná na zariadenie a vyskúšaná.

V poslednej časti práce bol vytvorený postup, podľa ktorého by malo byť vykonávané

penetračné testovanie a zostavený zoznam pravidiel metodiky, ktoré odkazovaním na

praktické príklady z tejto práce vysvetľujú dané postupy. Nakoniec bol vytvorený report

o zraniteľnostiach nájdených v aplikácii DIVA.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ADB

API

APK

ARM

ART

CA

CBC

CPU

DAC

DAST

DIVA

GPS

GUI

HAL

HMAC

HTTP

iOS

IP

JAR

JVM

MAC

MITM

MobSF

Android Debug Bridge – nástroj umožňujúci komunikovať so zariadením

Application Programming Interface – Rozhranie pre programovanie aplikácií

Android Package – typ súboru pre Androidové aplikácie

Advanced RISC Machine – architektúra CPU

Android RunTime – aplikačné runtime prostredie používané systémom Android

Certificate Authority – je subjekt, ktorý vydáva digitálne certifikáty

Cipher Block Chaining – algoritmus používajúci blokovú šifru

Central Processing Unit – Centrálna riadiaca jednotka

Discretionary Access Controll – diskrečná kontrola vstupu (pri Sandboxovaní)

Dynamic Application Security Testing – dynamické testovanie bezp. aplikácie

Damn Insecure and Vulnerable App – aplikácia, v ktorej sú zámerné chyby

Global Positioning System – systém umožňujúci získať polohu zariadenia

Graphic User Interface – Grafické rozhranie pre používateľa

Hardware Application Layer – definuje štandardné rozhrania pre hardvér

Hash-based message authentication code – kód na auntentifikáciu správ

Hyper Text Transfer Protocol – protokol používaný vo World Wide Webe

iPhone Operating System – operačný systém pre zariadenia iPhone

Internet Protocol (address) – séria čísiel identifikujúca zariadenia v sieti

Java Archive – typ súboru obsahujúci zdrojový kód v jazyku Java

Java Virtual Machine – virtuálny stroj ktorý umožňuje spúštanie Java súborov

Mandatory Access Controll – typ riadenia prístupu

Man In The Midle – typ útoku na internetovú komunikáciu

Mobile Security Framework – Nástroj na statickú aj dynamickú analýzu
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NFC

PDF

PIN

RAM

Near Field Communication – technológia umožňujúca bezkontaktné platby

Portable Document Format – formát dokumentov

Personal Identification Number – identifikačné číslo, slúžiace ako forma hesla

Random-Access Memory – pamäť z náhodným prístupom

SAST

SEL

Static Application Security Testing – statické testovanie bezpečnosti aplikácie

Security Enhanced Linux – definuje riadenie prístupu pre aplikácie, procesy

SHA

SMS

SID

SSL

TEE

UID

VM

Secure Hash Algorithm – skupina populárnych kryptografických algoritmov

Short Message Service – služba umožňujúca posielaľ krátke textové správy

Secure Identifier – používané na reprezentáciu používateľa v TEE

Secure Socket Layer – technológia pre bezpečné internetové pripojenie

Trusted Execute Environment – bezpečné prostredie pre spúšťanie kódu

Unique Identifier – unikátny identifikátor

Virtual Machine – virtuálne zariadenie
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