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Penetrační testování současných mobilních aplikací

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Máte v plánu s tématem dále pokračovat ? A případně, jak ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student zpracovával rozsáhlé téma, které by vydalo na diplomovou práci. student vhodně rozčlenil
celý problém a díky tomu lze v práci najít poměrně lehce splnění bodů zadání. Navíc má práce
formu praktického výstupu, který lze v bakalářské práci považovat za něco "navíc". V práci lze najít
pouze drobné formální nedostatky, například dva po sobě jdoucí nadpisy bez textu -> v praktické
části kapitoly 4.1, 4.2, 5, 6.2 a další. Celkově to ale na kvalitě významně neubírá, protože jinak je

práce vypracována kvalitně, zejména část praktická je hodně nadstandardní. Na základě uvedeného
doporučuji práci k obhajobě a doporučuji hodnocení stupněm A - výborně.
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